09 de Março de 2023 1A

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 16/2023

OBJETO: Aquisição de equipamento para estruturação da oficina mecânica, em atendimento a
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos do município de Santo Antonio do
Sudoeste – Paraná. Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº
8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo
critério de menor preço por item:
GRS FERRAGENS

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantida
de

Preço Preço total

1 1 ELEVADOR 4 TON GP UN 1,00 17.490,00 17.490,00

TOTAL 17.490,00

Homologo a presente licitação,       Santo Antonio do Sudoeste, em 06/03/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011/2023

OBJETO: Credenciamento de Profissionais Fisioterapeuta, Auxiliar de saúde bucal e Técnica em
enfermagem para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município, conforme
quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas no Chamamento Público
003/2023. Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93,
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe apresentando o vencedor pelo critério menor
preço por item:
Vencedores

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quant
idade

Preço

LARISSA
GODOY DE
OLIVEIRA

1 1 PROFISSIONAL AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL  sendo 40 horas
semanais, sendo os horários de atendimento das 07h30min às
11h30min, 13h00min as 17h00min e das 18h00min as 22h00min.
O profissional deverá estar devidamente registrado no Conselho
Regional de odontologia CRO e deve estar apto para realização de
procedimentos odontológicos previstos na atenção básica.

1,00 21.800,76

MARIZA
BORTOLOTTO
PAWLAK

1 2 PROFISSIONAL DE TÉCNICO EM ENFERMAGEM  para atendimento
nos serviços de enfermagem na rede de atenção básica. Os serviços
de técnico em enfermagem serão prestados de acordo com as
unidades que estiverem com necessidade, sendo distribuídas em 40
horas semanais de jornada. O profissional deverá estar devidamente
registrado no Conselho Regional de Enfermagem e estar apto para
realização de procedimentos pertinentes as atribuições da profissão.

1,00 28.028,28

MILENA DA
SILVA

1 3 PROFISSIONAL FISIOTERAPEUTA para atender a Secretaria
Municipal de Saúde na demanda dos pacientes
acamados/domiciliados, bem como, na clínica de fisioterapia, carga
horário de 20 (vinte) horas/semanais, trabalhando conforme
necessidade da Secretaria. Deverá utilizar obrigatoriamente os
sistemas de informação do município. O profissional deverá estar
devidamente registrado no Conselho Regional de fisioterapia CRF e
deve estar apto para realização de procedimentos de fisioterapia
previstos na atenção básica.

1,00 26.179,92

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 06/03/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 012/2023

OBJETO: CREDENCIAMENTO de empresa para atendimento educacional pedagógico especializado
para alunos com deficiência intelectual múltiplas e transtornos globais do desenvolvimento, para
alunos matriculados na associação de pais e amigos dos excepcionais – APAE, conforme Chamamento
Público 01/2023.
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o
resultado da licitação em epígrafe apresentando o vencedor pelo critério menor preço por item:
Vencedores

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE S A
SUD

1 1 VAGAS PARA ALUNOS DA APAE - vagas para 108
alunos com deficiência intelectual e múltiplas
transtornos globais de desenvolvimento, e mais 20
pacientes oriundos da municipalidade.

12,00 27.000,00

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 07/03/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA -= Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023 - Processo nº 83/2023

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços, manutenção preventiva e
corretiva, chapeação e pintura, de veículos operacionais leves, veículos utilitários, veículos
pesados e maquinas da frota da administração municipal.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal
nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições
contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006
alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM
ADEMIR LUIZ DURANTE & CIA LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA
E PREVENTIVA, CHAPEAÇÃO E PINTURA
DE CAMINHÕES E CAMIONETES

ADEMIR LUIZ
DURANTE & CIA
LTDA

HORAS 500,00 144,70 72.350,00

TOTAL 72.350,00

DURANTE SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 4 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA
E PREVENTIVA, CHAPEAÇÃO E PINTURA
DE VEÍCULOS MICRO ONIBUS E ONIBUS

DURANTE HORAS 530,00 139,68 74.030,40

TOTAL 74.030,40

EUCLIDES DURANTE

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 3 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA
E PREVENTIVA, CHAPEAÇÃO E PINTURA
DE VEICULOS MAQUINAS PESADAS

EUCLIDES
DURANTE

HORAS 450,00 174,50 78.525,00

1 5 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA
E PREVENTIVA, CHAPEAÇÃO E PINTURA
DE VEÍCULOS VANS E KOMBI

EUCLIDES
DURANTE

HORAS 500,00 139,68 69.840,00

TOTAL 148.365,00

LUAN FIORESE

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 2 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, CHAPEAÇÃO
E PINTURA DE VEÍCULOS OPERACIONAIS
LEVES

SERVIÇO HORAS 600,00 124,75 74.850,00

TOTAL 74.850,00

Homologo a presente licitação,  Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 07/03/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 - Processo nº 017/2023
Objeto: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial
descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra:
Fechamento de Quadra Coberta e Quadra Normal.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
ALEXANDRE EMANUEL SCHEREINER

Lote Nome do produto/serviço Preço máximo total

1 Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme
memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária
e projetos em anexo. Obra: Fechamento de Quadra Coberta e Quadra Normal

R$ 138.750,00(Cento trinta
oito mil setecentos cinquenta
reais)

Para que surta seus efeitos legais, o prazo de execução fica de 90 (noventa) dias corridos.
Adjudico e Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 07/03/2023.

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO LICENÇA DE OPERAÇÃO
A AGROPECUÁRIA DOIS VIZINHOS LTDA ,  CNPJ   97.385.876/0001-35, torna  público RECEBEU  junto ao

IAT, Instituto Agua e Terra,  Renovação Licença  de Operação,   para Depósito de Agrotóxicos e tratamento de
sementes,   instalado no LOTE RURAL 55-B, GLEBA 25-DV,  Dois Vizinhos-PR, Válida 26/06/2023.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA OPERAÇÃO
A AGROPECUÁRIA DOIS VIZINHOS LTDA ,  CNPJ   97.385.876/0001-35, torna  público irá requerer  junto

ao  IAT, Instituto Agua e Terra,  Renovação Licença  de Operação,   para Depósito de Agrotóxicos e tratamento
de sementes,   instalado no LOTE RURAL 55-B, GLEBA 25-DV,  Dois Vizinhos-PR.

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 093/2023 - Processo inexigibilidade nº 011/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR. CONTRATADA:  MARIZA

BORTOLOTTO PAWLAK - Representante: MARIZA BORTOLOTTO PAWLAK - CPF nº 007.782.159-97

enfermagem para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município, conforme

VALOR TOTAL:  R$ 28.028,28 (Vinte e Oito Mil e Vinte e Oito Reais e Vinte e Oito Centavos)
 VIGÊNCIA: 05/03/2024
Santo Antonio do Sudoeste, em 06/03/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº   094/2023  -  Processo dispensa nº 016/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  GRS FERRAMENTAS LTDA - CNPJ Nº 39.990.514/0001-77
Representante: GILMAR ROSA DE SOUZA - CPF nº 741.843.429-49

Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos do município de Santo Antonio  do Sudoeste - Paraná.
VALOR TOTAL:  R$ 17.490,00 (Dezessete Mil, Quatrocentos e Noventa Reais) - VIGÊNCIA: 05/03/2024
Santo Antonio do Sudoeste, em 06/03/2023. - RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº   095/2023 - Processo inexigibilidade nº  012/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR. CONTRATADA:

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE S A SUD - CNPJ Nº 78.113.826/0001-54
Representante: LELOIR MARIA TOMBINI SPADER - CPF nº 394.736.359-15
OBJETO: CREDENCIAMENTO de empresa para atendimento educacional pedagógico especializado

matriculados na associação de pais e amigos dos excepcionais – APAE, conforme Chamamento Público
01/2023. VALOR TOTAL:  R$ 324.000,00 (Trezentos e Vinte e Quatro Mil Reais) - VIGÊNCIA: 06/03/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 07/03/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRADO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 118/2022 - IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

CONTRATANTES       CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR - CNPJ/
MF sob nº 75.927.582/0001-55.  RICARDO ANTONIO ORTINA -  C.P.F. nº 213.037.039-04

CONTRATADO: LARISSA GODOY DE OLIVEIRA - CNPJ sob nº
LARISSA GODOY DE OLIVEIRA -  CPF Nº 071.284.059-17
FUNDAMENTO - Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93. DO OBJETO DA RESCISÃO - Cláusula 1ª. A

presente rescisão tem como objeto, o contrato administrativo celebrado entre as partes supra mencionadas,

de Saúde do Município, Processo inexigibilidade nº 22/2022.
Santo Antonio do Sudoeste – PR, 05/03/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRADO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 344/2022 - IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR.  CNPJ/MF sob nº 75.927.582/0001-
55.  RICARDO ANTONIO ORTINA - C.P.F. nº 213.037.039-04 . CONTRATADO: MILANI SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA - CNPJ sob nº 46.269.336/0001-55.  THAUANA ISADORA MILANI - CPF Nº 093.486.169-27

FUNDAMENTO - Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93. DO OBJETO DA RESCISÃO - Cláusula 1ª. A  presente
rescisão tem como objeto, o contrato administrativo celebrado entre as partes supra mencionadas, com o

sexta-feira, de acordo com o Chamamento Público nº007/2020, Processo inexigibilidade nº 40/2022.
Santo Antonio do Sudoeste – PR, 06/03/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR. CONTRATADA:  ADEMIR

LUIZ DURANTE & CIA LTDA - CNPJ Nº 81.232.456/0001-89. Representante: RAFAEL LUIZ DURANTE
- CPF nº 049.656.509-56.  OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços, manutenção
preventiva e corretiva, chapeação e pintura, de veículos operacionais leves, veículos utilitários, veículos
pesados e maquinas da frota da administração municipal.

VALOR TOTAL:  R$ 72.350,00 (Setenta e Dois Mil, Trezentos e Cinquenta Reais) - VIGÊNCIA: 06/03/2024
Santo Antonio do Sudoeste, em 07/03/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR. CONTRATADA:  DURANTE

SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - CNPJ Nº 47.040.976/0001-51. Representante: DANIELI DURANTE
- CPF nº 056.102.359-01. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços, manutenção
preventiva e corretiva, chapeação e pintura, de veículos operacionais leves, veículos utilitários, veículos
pesados e maquinas da frota da administração municipal. VALOR TOTAL:  R$ 74.030,40 (Setenta e Quatro
Mil e Trinta Reais e Quarenta Centavos) - VIGÊNCIA: 06/03/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 07/03/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 098/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR. CONTRATADA:  EUCLIDES
DURANTE - CNPJ Nº 05.281.349/0001-62.  Representante: EUCLIDES DURANTE  - CPF nº 382.855.330-34

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços, manutenção preventiva e corretiva,
chapeação e pintura, de veículos operacionais leves, veículos utilitários, veículos pesados e maquinas da
frota da administração municipal. VALOR TOTAL:  R$ 148.365,00 (Cento e Quarenta e Oito Mil, Trezentos e
Sessenta e Cinco Reais) - VIGÊNCIA: 06/03/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 07/03/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 099/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR. CONTRATADA:  LUAN

FIORESE - CNPJ Nº 24.526.166/0001-04. Representante: LUAN FIORESE - CPF nº 020.690.800-80
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços, manutenção preventiva e corretiva,

chapeação e pintura, de veículos operacionais leves, veículos utilitários, veículos pesados e maquinas
da frota da administração municipal. VALOR TOTAL:  R$ 74.850,00 (Setenta e Quatro Mil, Oitocentos e
Cinquenta Reais) - VIGÊNCIA: 06/03/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 07/03/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRADO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 222/2022 - IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

CONTRATANTES.   CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR. CNPJ/MF
sob nº 75.927.582/0001-55.    RICARDO ANTONIO ORTINA -  C.P.F. nº 213.037.039-04 . CONTRATADO:
MILANI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA -  CNPJ sob nº 46.269.336/0001-55. THAUANA ISADORA MILANI -
CPF Nº 093.486.169-27

FUNDAMENTO - Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93 DO OBJETO DA RESCISÃO - Cláusula 1ª. A
presente rescisão tem como objeto, o contrato administrativo celebrado entre as partes supra mencionadas,

Saúde, com carga horária aproximada de 40 (quarenta) horas semanais, a serem realizadas de acordo com
a necessidade/solicitação desta Secretaria., Processo inexigibilidade nº 29/2022.

Santo Antonio do Sudoeste – PR, 06/03/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL